
ROMÂNIA
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                    
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii nr. 163/2020 

privind aprobarea numărului și cuantumului burselor sociale pe criterii medicale
 acordate elevilor Școlii Gimnaziale Speciale nr. 1 Călărași

 pentru anul școlar 2020-2021

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 02.03.2021,
Având în vedere:

          -  raportul  comun al  Direcției  Economice și  Compartimentului  de Guvernanță
Corporativă și Instituții Publice Subordonate, înregistrat sub nr. 3354 din 26.02.2021;
          - adresa Școlii Gimnaziale Speciale nr. 1 Călăraşi, nr. 384 din 22.02.2021, înregistrată
la Consiliul Județean Călărași sub nr. 3084 din aceeaşi dată;
          - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1064/2020  pentru aprobarea cuantumului
minim al burselor de performanță, de merit, de studiu și de ajutor social pentru elevii din
învățământul preuniversitar de stat, cu frecvență, care se acordă în anul școlar 2020-2021;
          - prevederile art. 82 alin. (1), alin. (2) și art. 105 alin. (2) lit. d) din Legea educației
naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;
          - prevederile art. 1 - 4, art. 11-13 lit. a), art. 14, art. 17, art. 19 şi art. 20 din Criteriile
generale de acordare a burselor elevilor din învățământul preuniversitar de stat, aprobate
prin  Ordinul  ministrului  educaţiei,  cercetării,  tineretului  şi  sportului  nr.  5576/2011, cu
modificările și completările ulterioare;

  - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), d), f), alin. (3) lit. a) şi alin. (5) lit. a) şi b) din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare;

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

                                                              HOTĂRĂŞTE:

ARTICOL UNIC.  –  Se aprobă  modificarea  articolului  1  al  Hotărârii  nr.  163 din
21.12.2020 privind aprobarea numărului și cuantumului burselor sociale pe criterii medicale
acordate elevilor Școlii Gimnaziale Speciale nr. 1 Călărași pentru anul școlar 2020-2021,
articol ce va avea următorul cuprins:
   „Art. 1. – Se aprobă acordarea unui număr de 66 de burse sociale pe criterii medicale
elevilor Școlii Gimnaziale Speciale nr. 1 Călăraşi.”.

                       Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare
Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi.

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUȚĂ                                                      CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                      

                                                                                                      Aurel PARASCHIV

Nr. 34
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   02.03.2021
Redactat: Consilier, Alina DAMIAN
                    


	Nr. 34

